
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI ANZOLA 
DELL'EMILIA ISCRITTE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' SOCIO-AGGREGATIVE E DEL TEMPO LIBERO - 
ANNO 2015.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 160 
23/12/2015

 52 
 1
 5
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI ANZOLA 
DELL'EMILIA ISCRITTE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' SOCIO-AGGREGATIVE E DEL TEMPO LIBERO - ANNO 
2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che: 

- il Comune, all’interno del proprio Statuto, e più precisamente all’art. 46, ha 
previsto di promuovere la crescita e lo sviluppo delle libere associazioni che siano 
rappresentative di valori appartenenti alla comunità, concorrendo alla 
realizzazione di progetti ed iniziative di valore locale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.04.1993 e successive 
modificazioni, è stato approvato il Regolamento Comunale degli Istituti di 
Partecipazione,  ed istituito l’Albo delle Libere Forme Associative – Titolo IV - art. 
8; 

 Richiamate: 

- la L.R. Emilia Romagna 9 dicembre 2002, n. 34 “Norme per la valorizzazione 
delle associazioni di promozione sociale”; 

- la L.R. Emilia Romagna 21 febbraio 2005, n. 12 “Norme per la valorizzazione delle 
organizzazioni di volontariato”; 

 Considerato che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie 
attività istituzionali, prevede azioni di promozione delle Associazioni di Volontariato 
e delle attività sociali, culturali e sportive che le stesse propongono in ambito locale;  
 Dato atto che: 

- l’anno 2015 si distingue per la qualità e quantità delle iniziative sociali e culturali 
realizzate, grazie ad un crescente impegno economico ed umano delle Associazioni 
locali che, attraverso la loro disponibilità, hanno contribuito al miglioramento 
generale della qualità della vita dei cittadini; 

- le iniziative realizzate hanno registrato una buona partecipazione della 
cittadinanza e hanno risposto in modo ampio e completo a sollecitazioni ricevute 
dai cittadini; 

- in particolare, l’Associazione Centro Culturale Anzolese ha integrato il proprio 
programma delle attività con iniziative che hanno arricchito il programma 
culturale proposto dall’Assessorato alla Cultura e denominato “1915 – 1945 
trent’anni che hanno cambiato il mondo”; 

Viste: 

- le istanze di contributo, per complessivi € 11.873,57, presentate ai sensi dell’art. 9 
del Regolamento comunale di disciplina per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, ad enti ed associazioni – art. 12 
Legge n. 241/1990, approvato con deliberazione di C.C. n. 141 del 28.11.1991, dalle 
seguenti Associazioni, tutte iscritte all’Albo delle Libere Forme Associative di 
Anzola dell’Emilia: 

- ANPI - sezione locale 

- AVIS - sezione locale 

- Associazione di Promozione Sociale Didì Ad Astra 

- Centro Famiglie 

- Associazione Culturale Assadakah 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 23/12/2015 
 

- Associazione Anzola Solidale onlus 

- Associazione Ambientiamoci 

- Associazione Teatrinindipendenti 

- Associazione Centro Culturale Anzolese – CCA 
indicate nella tabella, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

- le annesse dichiarazioni relative al rispetto della normativa di cui all’art. 6, comma 
2, del D.L. n. 78/2010, nonché al trattamento fiscale ai sensi dell’art. 28, comma 
2, del D.P.R. n. 600/1973, pervenute al protocollo comunale e in atti conservate; 

 Rilevato che gli scopi perseguiti con le attività illustrate nella documentazione 
depositata agli atti, raggiungono le finalità di concorrere ad iniziative di interesse 
generale, in particolare in ambito sociale e socio-aggregativo, rispetto alle quali la 
partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, 
culturali ed economici che sono presenti nella comunità di Anzola dell’Emilia; 
 Considerato che i suddetti contributi si configurano come una sovvenzione a 
fondo perduto, cioè mera elargizione di denaro per il perseguimento di obiettivi di 
carattere generale, e che pertanto gli stessi sono fuori campo applicazione IVA ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 lett. a), del D.P.R. n. 633/1972 e non soggetti a ritenuta 
d’acconto 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 

Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione a ciascuna delle Associazioni del 
contributo richiesto, come specificato nell’allegata tabella; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la concessione di contributi 

per l’anno 2015, per l’importo complessivo di € 11.873,57, a favore delle 
Associazioni indicate in parte narrativa, come meglio specificato nella tabella 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che, con successiva determinazione, il Direttore dell’Area Servizi alla 
Persona provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015 ai Capitoli: 
- 52181/481 “Contributi ad associazioni ed organizzazioni per iniziative varie – 

Attività culturali”; 
- 104381/475 “Contributi ad istituzioni varie per servizi sociali – Cooperazione 

ed associazionismo”;  
 Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Nome Associazione Istanza di contributo contributo r ichiesto documenti allegati all'istanza

ANPI - sezione locale
Prot.n.° 26964 del 
10/12/2015 

 €                        235,57 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio preventivo 
2015

AVIS - sezione locale
Prot.n.° 26910 del 
10/12/2015 

 €                        235,57 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio 2014 e 
bilancio preventivo 2015

Associazione di 
Promosione Sociale Didì 
Ad Astra

Prot.n.° 26932 del 
10/12/2015 

 €                        235,57 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c)Situazione contabile 
al 31/08/2015

Centro Famiglie
Prot.n.° 26601 del 
04/12/2015 

 €                        235,57 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c)Bilancio al 
31/12/2014 

Associazione Culturale 
Assadakah

Prot.n.° 27005 del 
11/12/2015 

 €                        235,57 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio preventivo 
2014 

Associazione Anzola 
Solidale onlus

Prot.n.° 27006 del 
11/12/2015 

 €                        235,57 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio preventivo 
2016

Associazione 
Ambientiamoci

Prot.n.° 27155 del 
14/12/2015 

 €                        471,15 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio preventivo 
2015 

Associazione 
Teatrinindipendenti

Prot.n.° 27157 del 
14/12/2015 

 €                     3.000,00 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio preventivo 
2015

Associazione Centro 
Culturale Anzolese - CCA

Prot.n.° 27017 del 
11/12/2015 

 €                     6.989,00 

a) Dichiarazione finalizzata all'assegnazione di contributo; b) relazione contenente 
una breve illustrazione delle attività svolte sul territorio comunale nell'anno in corso, i 
cui obiettivi siano stati di particolare rilevanza per la comunità; c) Bilancio preventivo 
2015  

 €       11.873,57 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/12/2015

Data   21/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   160   del   23/12/2015

APPROVAZIONE CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DI ANZOLA DELL'EMILIA 
ISCRITTE ALL'ALBO DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
SOCIO-AGGREGATIVE E DEL TEMPO LIBERO - ANNO 2015.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 160 DEL 23/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/12/2015


		2015-12-29T11:25:02+0100
	DS User Private Key 4


		2015-12-29T14:39:00+0100
	DS User Private Key 1




